השופטת ד' ברק-ארז:

האם יש מקום לקבל עתירה שהוגשה נגד תוקפה של תעודת שחרור שהוצאה .1

על-ידי האפוטרופוס הכללי לפי חוק הסדרי משפט ומינהל [נוסח משולב], התש"ל-

1970 (להלן: חוק הסדרי משפט) ונסבה על מקרקעין המצויים באזור הכפר סילוואן

במזרח ירושלים? זו השאלה שבה התבקשנו להכריע במקרה זה. לאמיתו של דבר,

כרוכות ושלובות בה שאלות רבות נוספות, שהתעוררו אף הן בפנינו, ובכללן: האם

המועד שבו הוגשה העתירה מאפשר להידרש אליה? האם חלק מן השאלות שהתעוררו

ירדן. נכסים אלה נתפסו על-ידי הממונה הירדני על רכוש האויב לצורך ניהולם

ושימורם (להרחבה, ראו: איל זמיר ואיל בנבנישתי 'אדמות-היהודים' ביהודה, שומרון,

חבל עזה ומזרח ירושלים 54-47 (1993)). בתום מלחמת ששת הימים הוחל המשפט

הישראלי על מזרח ירושלים, בתוקף צו שהוצא לפי סעיף 11ב לפקודת סדרי השלטון

והמשפט, התש"ח-1948. בהמשך נחקק חוק הסדרי משפט שנזכר לעיל, אשר קבע

בסעיף 5 לו כי אותם נכסים שהוקנו לממונה הירדני על רכוש האויב יועברו לניהולו של

האפוטרופוס הכללי, בהתאם לסמכויותיו המוגדרות בסעיף 2(ב) לחוק האפוטרופוס

הכללי, התשל"ח-1978 (להלן: חוק האפוטרופוס הכללי).

לענייננו, חשוב לבחון את נוסחו של סעיף 5(ב) לחוק הסדרי משפט הקובע את .4

ההסדרים שעניינם שחרור הנכסים על-ידי האפוטרופוס הכללי לידיהם של הבעלים

המקוריים או חליפיהם. וכך הוא מורה:

האפוטרופוס הכללי, תשל"ח-1978, והוראות סעיף
15(ג4) ו-(ד) לחוק האמור יחולו".

כאמור בפתח הדברים, העתירה שבפנינו נסבה על תעודת שחרור שהוצאה .5

ביום 30.9.2002 מכוח סמכות זו ביחס למקרקעין המצויים באזור הכפר סילוואן

שבמזרח ירושלים (להלן: תעודת השחרור).

התשתית העובדתית בתמצית

תעודת השחרור מושא העתירה מתייחסת, על-פי האמור בה, למקרקעין .6

לשאלה זו בחיוב, וקבע כי הנתבעים, בני משפחת דוויק, לא הצליחו לסתור את

המסקנה האמורה. על כן, בית המשפט המחוזי קבע כי נאמני ההקדש הוכיחו כי הם

בעלי הזכויות בנכס. בית המשפט המחוזי דחה את טענת ההתיישנות שהעלו בני

משפחת דוויק, בקבעו כי לא חלף פרק הזמן הנדרש – 30 שנים – עד ליום 1.1.1970

(יום כניסתו לתוקף של חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין)).

לבסוף, בית המשפט המחוזי קבע כי התקיימו יסודות העוולה של הפרת חובה חקוקה,

ועל כן הורה לבני המשפחה להרוס את תוספות הבניה שנבנו על ידם וכן להימנע

מביצוע של עבודות בניה ופיתוח בנכס.

ערעור שהגישו בני משפחת דוויק לבית משפט זה התקבל (המשנה לנשיא .15

(כתוארה אז) מ' נאור, השופט י' עמית ואנוכי).

הדברים יפים גם

לענייננו. משהתמנו נאמני ההקדש לתפקידם על-ידי בית המשפט המחוזי, אין ספק כי

הם הגורמים היחידים הפועלים בשמו של ההקדש, והם "מחליפים" את נאמני ההקדש

הקודמים לחלוטין בכל הנוגע לניהול ההקדש, לזכויותיו ולחובותיו (בשים לב לכך

שהקדש הוא למעשה מקרה פרטי של נאמנות. ראו: פרקים ב' ו-ג' לחוק הנאמנות,

התשל"ט-1979 (להלן: חוק הנאמנות); רע"א 46/94 אברמוב נ' הממונה על מרשם

המקרקעין, פ"ד נ(2) 202 (1996); ע"א 8168/09 ועד חברת עולי משהד (אירן) ירושלים

נ' הועד המרכזי לעולי (אנוסי) משהד אירן בישראל, פסקה 18 (23.10.2012); אברהם

טננבוים ואברהם קפלן "הקדשות בישראל – הדין הרצוי והמצוי" שערי משפט א 67

(1997)).

מתחום המשפט האזרחי, שיוכלו להתברר בהליכים הרלוונטיים, כאמור לעיל בפסקאות

59-57. בהקשר זה יש להוסיף, כי יתכן שלטובת יעילותם של המשך ההליכים

המתנהלים בבית משפט השלום בירושלים, בשים לב לשאלות המשותפות המתעוררות

בהם, עשוי להיות טעם באיחודם בהתאם לתקנה 520 לתקנות סדר הדין האזרחי,

התשמ"ד-1984 (ראו: רע"א 368/13 הרשות הפלסטינית נ' ליטבק נורז'יק, פסקאות 16-

15 (23.4.2013); אורי גורן סוגיות בסדר דין אזרחי 511-510 (מהדורה שתים עשרה,

2015)). אולם, איננו קובעים מסמרות בעניין זה המסור לשיקול דעתה של הערכאה

הדיונית (בהתחשב גם בשלבים שבהם מצויות התביעות השונות, ובנסיבותיהן

הקונקרטיות).